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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat otázkou úřední desky a problematikou publikace. Zprvu

se budu zaobírat lehce historií a pokusím se vysledovat její úplné prapočátky. Dále se budu

posouvat blíţe k aktuálnímu problému dnešní úřední desky a s tím spojené problémy

s publikací. V osnově práce jsem si stanovila, ţe se pokusím porovnat, jak v praxi fungují

různé úřední desky, respektive jaký je rozdíl mezi úřední deskou ve statutárním městě, jako

jsou Karlovy Vary („správní obvod Karlovy Vary – 88 633 obyvatel“)
1
a oproti tomu jak se

s touto problematikou "poprala" malá obec Krásný Les („se 313 obyvateli“)
2
. Důvodem pro

můj výběr takto rozdílných obcí je, aby vynikl kontrast rozdílné úpravy úřední desky, a to

zejména ve věci jakým způsobem obce zajišťují přístup tělesně, zejména zrakově, postiţeným

lidem. Pokusím se však srovnat obě úřední desky i v základní rovině.

Předpokládám, ţe město Karlovy Vary bude mít tuto problematiku lépe zajištěnou a

zrakově postiţení budou mít více moţností jak se s úřední deskou seznámit. Oproti tomu se

domnívám, ţe v obci Krásný Les zřejmě dotyčnému nezbude nic jiného neţ někoho poţádat,

aby jej s obsahem úřední desky obeznámil (ať uţ se bude jednat o osobu blízkou nebo

místního úředníka). Tuto analýzu následně zhodnotím v závěru práce. Jelikoţ nezbytnou

součástí práce bude komunikace s příslušnými úředníky obou měst, mohlo by se mi podařit

inspirovat obec Krásný Les ke zlepšení tohoto problému, pokud se potvrdí má výše popsaná

teorie.

Funkci úřední desky ovšem nelze chápat pouze jako splnění zákonné povinnosti, tak

jak ji ukládá v §26 správní řád
3)

, tedy zřízení úřední desky kaţdým správním orgánem, která

musí být nepřetrţitě veřejně přístupná a zároveň zřízení úřední desky, která umoţňuje dálkový

přístup kaţdým správním orgánem. Na úřední desce se zveřejňuje mnoho důleţitých

dokumentů, se kterými jsou spojovány právní následky. Z těchto důvodů se domnívám, ţe je

důleţité, aby k úřední desce měli rovnocenný přístup všichni bez rozdílu, byť jsou někteří

1
Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech. Český statistický úřad [online]. [cit. 2016-03-01]. Karlovy

Vary, 2015. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xk/spravni_obvod_karlovy_vary_charakteristika
2
Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech. Český statistický úřad [online]. [cit. 2016-03-01]. Karlovy

Vary, 2015. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/11244/30218198/Obyv+v+obc%C3%ADch+k+1.1.2015+KV.pdf/a90

cc509-dbe1-49df-9a4f-7eec28726528?version=1.1
3
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, jak vyplývá ze změn provedených zákony č. 413/2005Sb., č.

384/2008Sb., č. 7/2009Sb., č. 227/2009Sb., č. 167/2012Sb., č. 303/2013Sb., a č. 250/2014Sb., dále jen

„správní řád v platném znění
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zdravotně omezeni. „Každý (tedy nejen občan obce a tím spíše nejen zdravotně ne-postiţený

občan obce) má mít možnost seznámit se s činností obce prostřednictvím informací

zveřejněných na úřední desce obecního úřadu, kterou má obec povinnost zřídit“
4
. Je otázkou,

jak by se správní orgány stavěly k tomu, kdyby se nevidomý nemohl seznámit kupříkladu

s obecně závaznou vyhláškou obce a v důsledku nemoţnosti se s ní seznámit porušil

povinnost z ní vyplývající. Český právní řád stojí na principu ignorantia legis non excusat

(neznalost zákona neomlouvá), který „je založen na nevysloveném předpokladu, že každý

může a má znát platné právo
5
“. V tomto konkrétním případě pak ale můţeme polemizovat,

zda dotyčný nevidomý opravdu můţe znát platné právo, v našem případě obecně závaznou

vyhlášku, pokud obec nebyla schopna zajistit takový (dálkový) přístup, který by dotyčnému

umoţnil se s dokumenty náleţitě seznámit. Také tento problém se pokusím objasnit.

4
Práva občanů obce: (obecná část). 3. vyd. Praha: Ministerstvo vnitra, 2011. Edice dobré správní

praxe. ISBN 978-80-904579-0-4. Str. 32
5
Právní principy. Masaryk University fi.muni [online]. [cit. 2016-03-01]. Dostupné z:

https://www.fi.muni.cz/usr/staudek/vyuka/security/stud_lit/pravniprincipy.htm
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2. Úřední deska

2.1. Počátek úřední desky

Pokud vezmeme za základní myšlenku, ţe hlavním úkolem úřední desky je

informování a seznamování osob převáţně s místními právními předpisy, pak se s jakýmsi

prapředkem úřední desky setkáme jiţ v období starého Říma. Nejde samozřejmě o úřední

desku v pravém slova smyslu, tak jak ji známe dnes, ale úkol informování osob zde

nepochybně najdeme. Konkrétně mám na mysli období sepsání Zákona dvanácti desek, tedy

zhruba polovinu 5. století př. n. l.. Zákony byly vytesány do kamenných desek a vystaveny na

fóru, „aby každý občan mohl do jejího textu nahlížet“.
6
Fórem je myšleno vystavení zákona

na veřejném místě k hlásání názorů, v tomto případě na náměstí římských měst. A právě

v tomto aspektu můţe být spatřována ona základní podoba s dnešní úřední deskou. Je splněn

aspekt veřejného přístupu osob ("aby kaţdý mohl nahlíţet") a vystavení na veřejném místě.

Zákon dvanácti desek byl dlouhou dobu povaţován za zdroj veškerého práva a to jak

veřejného, tak i soukromého. Z tohoto důvodu byl vystaven tak, aby do jejího textu mohl

nahlíţet kaţdý občan a měl tak moţnost se seznámit s jeho obsahem. „Zákony se těšily velké

vážnosti a autoritě a každý inteligentní Říman znal jejich text zpaměti“.
7

První úřední deska, tak jak ji známe dnes, se prvně zmiňuje v zákoně č. 320/1919 ze

dne 22. května 1919, kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy

manţelské, o rozluce a o překáţkách manţelství. Zákon by účinný od 13. 6. 1919 do 31. 12.

1949 a stanovil, ţe „k platnosti manželství se vyhledávají vyhlášky“
8
. Jde o oznámení

budoucího manţelství se stanovením jmen manţelů, jejich rodného města, stavu a bydliště.

Slouţily k tomu, aby kaţdý kdo věděl o nějaké překáţce manţelství, ji mohl ve stanovené

lhůtě oznámit. Zákon stanovil, ţe „vyhlášky je vyvěsiti veřejně na úřední desce oznamovací a

k dožádání také na úřední desce v obci, ve které mají snoubenci řádné bydliště“.
9
Dle §3

tohoto zákona došlo k přivolení manţelství, kdyţ vyhlášky visely na úředních deskách

6
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Vyd. 2. dopl. a přeprac., v

nakl. C.H.Beck vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1.

Str. 15
7
SCHELLE, Karel. Právní dějiny. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-

80-7380-043-7. Str. 160
8
§1 Zákon, kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské, o

rozluce a o překážkách manželství. Československá republika: usnesení Národního shromáţdění,

1919.
9
§3 Zákon, kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské, o

rozluce a o překážkách manželství. Československá republika: usnesení Národního shromáţdění,

1919.
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příslušných úřadů politických a obecních alespoň10 dní. „K platnosti vyhlášek a na ní závislé

platnosti manželství stačí, když vyhlášky visely na úředních deskách úřadů alespoň 5 dní.“
10

2.2. Základní informace – právní rámec

Úvodem této kapitoly je nutné zmínit, ţe úprava úřední desky nevychází pouze ze

správního řádu, ale samozřejmě se jí byť nepřímo dotýkají i jiné zákony a to zejména zákony


[…]


úřední desce vyvěšuje.

Druhým úkolem a cílem práce bylo srovnání úředních desek těchto celků

v problematice, jak vycházejí vstříc zdravotně handicapovaným – nevidomým lidem.

V úvodu jsem zmínila svou představu na zmiňovaný problém v době, kdy jsem ještě neměla

ţádné informace k této problematice ani o jedné z obcí. Troufám si tvrdit, ţe ve velké části se

má teorie potvrdila. Pro nevidomého člověka, který se chce seznámit s obsahem úřední desky
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je nejjednodušší práce s elektronickou úřední deskou, kde si v nejideálnějším případě

z pohodlí domova nechá její obsah přehrát. V Krásném Lese a oproti mé původní představě

ani v Karlových Varech takto zřízené webové stránky nemají. I přesto v jedné obci má

nevidomý větší šanci se s obsahem desky seznámit. Jedná se o Karlovy Vary, které jsou pro

nevidomé zařízeny tak, ţe jsou vybaveny hlasovým zařízením, které naváţe kontakt

s dotyčným nevidomým a poskytne mu potřebné informace, pokud je vybaven kapesním

adaptérem. Mimo této moţnosti je v přízemí Magistrátu k dispozici informátor a pracovnice

informačního pultu se mohou dotyčnému kdykoli věnovat. V Krásném Lese má nevidomí

jedinou moţnost přijít na Obecní úřad a poţádat někoho o sdělení obsahu úřední desky

popřípadě přijet s doprovodem, který mu obsah přečte. Jelikoţ Krásný Les není v této

problematice nijak zařízen a nevidomý je odkázán na pomoc okolí, pokusila jsem se o

zlepšení této situace. Zaslala jsem ţádost o projednání záleţitosti zastupitelstvem obce ve věci

vedení elektronické úřední desky ve formě pro nevidomé. Tato záleţitost by měla být

projednána na příští schůzi zastupitelstva obce. Jelikoţ se bude konat aţ po termínu odevzdání

této práce, navštívila jsem starostu obce, který mi sdělil svůj názor na věc. Podle jeho

osobního názoru bude věc zastupitelstvem „smetena ze stolu“ s odůvodněním, ţe ţádného

nevidomého, který by o takové stránky měl zájem, v obci nemají. Byť se mi takový argument

jeví jako velmi slabý a hlavně nesmyslný, po reakci starosty nejsem úplně přesvědčena, ţe by

se návrhem hlouběji zabývali. Ovšem je moţné, ţe návrh přeci jen někoho zaujme a

v budoucnu tak umoţní jakémukoli nevidomému (nejen potencionálnímu nevidomému

občanu obce) seznamovat se s vyvěšovanými písemnostmi obce. Velmi by mě potěšilo,

kdybych mohla říct, ţe přínosem této práce bylo zlepšení problematiky nevidomých, i kdyţ

jen v malinké obci. Projednání záleţitosti v zastupitelstvu budu dále sledovat. Pro větší

orientaci v práci je přiloţena veškerá e-mailová dokumentace v příloze a zároveň ţádost,

kterou jsem zaslala zastupitelstvu obce.

Třetím a posledním bodem stanoveným úvodem práce byla otázka, kdy by nevidomý

neměl moţnost se seznámit s obsahem úřední desky a následně v důsledku nemoţnosti porušil

povinnost vyplývající například z obecně závazné vyhlášky. Studium podkladů, ze kterých

tato práce vychází, mi jasnou odpověď nedalo. Domnívám se, ţe v případech kde není

výslovně stanovena povinnost publikace na elektronické úřední desce nelze ani nevidomým

člověkem vymáhat neplatnost, neúčinnost či jiný obdobný následek s tím, ţe se nemohl přes

veškeré úsilí seznámit s obsahem úřední desky. Otázkou zůstává, jestli obec jinak umoţnila

nevidomému člověku se seznámit s obsahem alespoň fyzické desky. Pokud by obec odmítla

přístup nevidomému například s tím, ţe nemá úředníka, který by měl čas trávit s nevidomým
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a seznamovat jej s obsahem desky, pak by zřejmě nemohla spojovat právní následky

dokumentů k dotyčnému. Ještě je vhodné zmínit počítačové programy pro nevidomé, které

usnadňují práci i se speciálně neupravenými stránkami pro nevidomé. K tomu je však

zapotřebí větší počítačové gramotnosti dotyčného, aby si obstaral nějaký program. Takový

případ by byl řešen zřejmě aţ soudní cestou. Zákonnou úpravu jsem pro takovou situaci nikde

nenalezla.

Závěrem uţ zbývá jen zmínit, ţe úprava úřední desky je v základní rovině řešena na

dostatečné úrovni. Problematika můţe nastat aţ ve specifických případech, právě jako je tomu

u nevidomých občanů.
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7. Resumé

The topic of my work is an official board and publication issue. In its general part,

the work discusses the beginnings of the official board and it provides basic constitutional

and legal framework. The first part is mainly based on the Administrative Code, which

decrees to establish an official board, and it discusses other laws that affect the issue. A

large part of the work contains a discussion about the subjects that have an obligation to

establish an official board. In this context, there are some documents noted, that must be

disclosed. A big part of the work consists of practical comparison of the look of the official

boards in different cities. I have chosen the regional city of Karlovy Vary and a small

village of Krásný Les. The official boards were compared on the basic level (location,

technical equipment, the contents of the official board) and also on the level of blind

person’s issue (how the accessibility of handicapped citizens is addressed). In this

comparison, Karlovy Vary were recognized as better, for it is better prepared and equipped

for these situations. The work is complemented by e-mail communication that was

conducted with the officials of Karlovy Vary, as well as with the mayor of the Krásný Les

village. In the last part of the work, an electronic official board is mentioned. In this

context, a subchapter dedicated to NVDA program is mentioned. It is a program that allows

blind people to communicate with the outside world via computer.
