ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Alice Pichrtová
Název práce: Úřední deska a problematika její publikace
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje oblasti Úřední desky a problematika její publikace. V úvodu práce, resp. spíše v její závěrečné kapitole je cíl práce naznačen či jen velmi stručně vymezen a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V předložené bakalářské práci se autorka zabývá otázkou úřední desky a problematikou publikace. V úvodní pasáži věnuje se historii tohoto institutu nejen v našem právním řádu, ale i jejím úplným prvopočátkům ve starém Římě. Na tomto místě oponent konstatuje, že v původně schváleném zadání práce měla být problematice historie úřední desky věnována celá kapitola, ovšem v reálu v práci jedná se toliko o jednu jedinou stranu, zařazenou jako podkapitola, což kromě odchýlení se od schváleného zadání snižuje i jinak vynikající úroveň práce.

V dalších kapitolách autorka zpracovává aktuální problematiku současné úřední desky a s tím spojené problémy s publikací dokumentů a informací na ní. V praktické části práce pokouší se autorka porovnat, jaký je rozdíl mezi úřední deskou ve statutárním městě, jako jsou Karlovy Vary a oproti tomu jak se s touto problematikou vypořádala obec o několik stech obyvatelích - obec Krásný Les.

S výhradou uvedenou v předchozím odstavci struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito dostatečné množství odborné literatury. Vytknout lze pouze skutečnost, že tato by měla být uvedena v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí dle příjmení autora práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a inspirativnímu tématu.

Autorka práci uspořádává do logicky navazujících ucelených kapitol.

Práce je zpracována čtivě a svědomitě.

Autorka osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie.

Závěrem lze podotknout, že je ke škodě práce, že autorka nevěnovala srovnání dané problematiky s okolními státy.

Naopak oponent vyzdvihuje praktickou část práce, která posunuje předloženou bakalářskou práci nad obvyklý průměr.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Považujete stávající stav, kdy město Karlovy Vary má jednu úřední desku na vícero místech za vyhovující? Jaká eventuální opatření byste MMKV v této oblasti doporučila?
- 2) Lze digitální úřední desku, kterou nabízejí územně samosprávným celkům různé technologické společnosti, považovat za plnohodnotnou náhradu standardní úřední desky anebo spíše za derivát elektronické úřední desky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 13.5.2016

Podpis: